Brevius denique Tertullianus, contra Docetas scribens (circa 210-212), eamdem doctrinam exponit in libro de carne Christi, c. 17. Ubi declarat *virginalem* conceptum ingredi divinam dispositionem seu oeconomiam ad reparationem hominis, eamque fieri quadam aemula opera-

1. Eadem doctrina invenitur in altero opere Irenaei mere catechetico, in quo breviter exponit ea quae fideles credere debent: *Epideixis seu Demonstratio apostolicae praedicationis*, cuius versionem armenam recentius inventam transtulit S. WEBER, Friburgi i Br., 1917; in quo inter alia dicit: « Et quomodo *per virginem* quae non *obediebat*, percussus est homo et lapsus *mortuus* est, eo modo et *per Virginem*, quae *obedivit verbo Dei*, in rursus excitato homine *vita accepit vitam*. Nam venit Dominus, ut perditam ovem rursus quaereret: et perditus erat homo. Et propter hoc alia creatura aliquis non factus est, sed ab eadem quae ab Adam genus habebat, similitudinem creaturae servavit; nam necesse et dignum erat, rursus perficere Adam in Christo, ut submersum absorberetur mortale ad immortalitatem, et Eam (perficer) in Maria: ut *Virgo*, virginis advocate facta, solveret et destrueret *virgineam* inobedientiam per *virginem obsequium* », n. 33.

2. Idem parallelismus inter Eam et Mariam invenitur in ultima parte *Epistolae ad Diognetum*, XII, 8, cuius auctor videtur scripsisse in fine saec. II aut initio saec. III.

tione, qua eodem ordine et modo quo vincebat daemon vinceretur, et quo homo damnationem incurrebat, prodesset ipsi ad salutem.

« Nove nasci debebat novae nativitatis dedicator... Haec est nativitas nova, dum homo nascitur in Deo ; in quo homine Deus natus est, carne antiqui seminis suscepta, sine semine antiquo, ut illam novo semine, id est, spiritualiter reformaret exclusis antiquitatis sordibus, expiatam. Sed tota nativitas ista, sicut et in omnibus, de veteri figura est, *rationali per virginem dispositione Domino nascente...*

Sed et hic ratio defendit quod Deus imaginem et similitudinem suam, a diabolo captam *aemula operatione* recuperavit. In virginem adhuc Eevam irrepserat verbum aedificatorium mortis ; in virginem aequem introducendum erat Dei Verbum extroctorum vitae : *ut quod per eiusmodi sexum abierat in perditionem, per eundem sexum redigeretur in salutem.* Crediderat Eva serpenti : credidit Maria Gabrieli. *Quod illa credendo deliquit, haec credendo delevit...* Inde prodeundum fuit Christo ad salutem hominis, quo homo iam damnatus intraverat ».

Itaque ad alteram partem saeculi II, doctrina parallelismi invenitur proposita a Iustino, Irenaeo, Tertulliano, qui exhibent doctrinam vigentem in Ecclesiis Asiae, Galliae, Africæ, et in ipsa Ecclesia Romana, uno verbo in fere universali Ecclesia huius temporis. Quam doctrinam non excogitaverunt personali speculacione, sed tradunt eam ut testes communis et notissimi sensus Ecclesiae et agnoscunt traditionalem eius indolem ; adversus haereticos scribentes, fidem christianorum explicantes de Filio Dei, imo etiam, in opere non polemico sed catechetico, concinne tradentes ea quae fideles credere debebant. Ergo in altera parte saeculi II, ista doctrina erat universaliter recepta. Et cum antea, in re tanti momenti ac ipsum dogma Redemptionis, novitas introduci absque vehementi contradictione et resistentia non posset, tempore quo ipsi discipuli immediati apostolorum vel et quidem apostoli adhuc vivebant, hinc ad primitivas in christianismo et apostolicas traditiones pertinuisse affirmandum est.